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PROJETO DE LEI N°. 044/2025

Ementa:

Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito
especial ao Orgamento Programa 2025, no valor de R$
6.565.000,00 (seis milhdes quinhentos e sessenta e
cinco mil reais), destinado a Secretaria Municipal de
Urbanismo e Habitagéo, para atendimento de projeto e
pagamentos das despesas relacionadas que especifica -
Construgdo de Unidades Habitacionais no Municipio de
Paraguacu Paulista - SP.
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Projeto*de Lei 44/2025
Protocolo 41464 Envio em 18/08/2025 16:56:50

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

OFICIO N° 0505/2025-PARAG-GAP

A Sua Exceléncia o Senhor

Fabio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista - SP

Assunto: Encaminha o PROJETO DE LEI _ , 13-08-2025, Credito
Especial R$ 6.565.000,00 - Construcao de Unidades Habitacionais.

Referéncia:. Caso responda este Oficio, indicar expressamente o0
Processo n°® 3535507.414.00007222/2025-34.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispbe sobre autorizacdo para
abertura de crédito especial ao Orcamento Programa 2025, no valor de
R$ 6.565.000,00 (seis milhdes quinhentos e sessenta e cinco mil reais),
destinado a Secretaria Municipal de Urbanismo e Habitacdo, para
atendimento de projeto e pagamentos das despesas relacionadas que
especifica - Construcao de Unidades Habitacionais no Municipio de
Paraguacu Paulista - SP".

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos n0SSOS
protestos de alta estima e distinta consideragao.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/23636/23636_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
seil a Sasada, Prefeito, em 18/08/2025, as 15:36, conforme horario
. oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n®
dewinca ®® 67641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentacéo do processo eletrénico.
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Referéncia: Processo n°
3535507.414.00007222/2025-34

SEIn°® 0091015

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/23636/23636_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/

https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

JUSTIFICATIVA

Projeto de Lei n°. , de 13 de agosto de 2025

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminhamos a apreciacdo e deliberacdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que Dispde sobre autorizacdo para
abertura de crédito especial ao Orcamento Programa 2025, no valor de
R$ 6.565.000,00 (seis milhdes quinhentos e sessenta e cinco mil reais),
destinado a Secretaria Municipal de Urbanismo e Habitacdo, para
atendimento de projeto e pagamentos das despesas relacionadas que
especifica - Construcao de Unidades Habitacionais no Municipio de
Paraguacu Paulista - SP, conforme classificacéo constante do Anexo I:

| — Projeto 1012 — Construcao de Unidades Habitacionais — pagamento de
despesas com Obras e InstalacGes (R$ 6.500.000,00);

Il - Projeto 1012 — Construcé&o de Unidades Habitacionais — pagamento de
despesas com Obras e Instalacées (R$ 65.000,00).

O crédito ser4 coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacdo do exercicio corrente, conforme classificagcdo constante do
Anexo Il, originario das seguintes fontes de recursos:

| - Fonte de Recurso 01 - Tesouro (R$ 65.000,00);

I - Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e Convénios Federais
Vinculados (R$ 6.500.000,00).

Esses recursos serdo aplicados nas contratacfes das obras e servicos do
Termo de Compromisso n° 974543/2024/MCIDADES/CAIXA - Construcéo
de Unidades Habitacionais, celebrado entre o Municipio e a Unido por
intermédio do Ministério das Cidades, representado pela Caixa Econbmica
Federal:

TERMO DE COMPROMISSO TRANSFEREGOV.BR N°

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/23636/23636_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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974543/2024/MCIDADES/CAIXA

Objeto: CONSTRUCAO DE UNIDADES HABITACIONAIS NO
MUNICIPIO DE PARAGUACU PAULISTA - SP

Valor da Unido: R$ 6.500.000,00
Valor Contrapartida: R$ 65.000,00
Valor Total: R$ 6.565.000,00
Assinatura: 8 de maio de 2025

Nos termos do referido termo de compromisso, o Municipio deve cumprir
prazos para elaboracdo de projeto executivo da obra e dar inicio a
execucao dos servicos e obras, no prazo de 180 dias contados da data
de assinatura do termo de compromisso.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacéao
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto
Municipal n° 7.306, de 6 de janeiro de 2025.

A compatibilizacao da LOA 2025 (Autorizacdao para abertura do
crédito especial), objeto desta propositura, vincula-se a compatibilizacao
do PPA 2025 e da LDO 2025, objetos de proposituras correlatas, também
enviadas a apreciacéo e deliberacao do Legislativo Municipal.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacao e votacao desta propositura.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/23636/23636_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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PROJETO DE LEI N°. , DE 13 DE AGOSTO DE 2025

Dispbe sobre autorizacéo para abertura de crédito especial ao Orcamento
Programa 2025, no valor de R$ 6.565.000,00 (seis milhdes quinhentos e
sessenta e cinco mil reais), destinado a Secretaria Municipal de Urbanismo
e Habitacdo, para atendimento de projeto e pagamentos das despesas
relacionadas que especifica - Construcao de Unidades Habitacionais no
Municipio de Paraguacu Paulista - SP.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU
PAULISTA APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
6.565.000,00 (seis milhdes quinhentos e sessenta e cinco mil reais), ao
Orcamento Programa 2025, destinado a Secretaria Municipal de
Urbanismo e Habitacdo, para atendimento de projeto e pagamentos das
despesas relacionadas que especifica - Construcao de Unidades
Habitacionais no Municipio de Paraguacu Paulista - SP, conforme
classificacao constante do Anexo I:

| — Projeto 1012 — Construcao de Unidades Habitacionais — pagamento de
despesas com Obras e Instalacdes (R$ 6.500.000,00);

Il - Projeto 1012 — Construc&o de Unidades Habitacionais — pagamento de
despesas com Obras e Instalacées (R$ 65.000,00).

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacdo do exercicio corrente, originario das seguintes fontes de
recursos, conforme classificagao constante do Anexo II:

| - Fonte de Recurso 01 - Tesouro (R$ 65.000,00);

I - Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e Convénios Federais
Vinculados (R$ 6.500.000,00).

Art. 3° Fica alterada a Programacdo Orcamentaria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 7.306, de 6 de janeiro
de 2025.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicac&o.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/23636/23636_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
seil a Sasada, Prefeito, em 18/08/2025, as 15:36, conforme horario
. oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n®
dewinica ®® 67641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentacéo do processo eletrénico.

- acao= documento_conferlr&ld_orqao_acesso_externo 0, mformando
a4 0 codigo verificador 0092053 e o codigo CRC 52C17B98.

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00007222/2025-34

SEIn° 0092053

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/23636/23636_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///fonte/sei/temp/

https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ANEXO |

02 35 02 SECRETARIA DE URBANISMO E HABITAGAO

1506 15.451.0005.1012.0000 CONSTRUGAO DE UNIDADES HABITACIONAIS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 305 M CIDADES 974543/2024 - HABITACAO

1507 15.451.0005.1012.0000 CONSTRUGAO DE UNIDADES HABITACIONAIS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES
01 TESOURO
100 305 M CIDADES 974543/2024 - HABITAGAO

TOTAL CREDITO ESPECIAL
ANEXO Il

Fontes de Recurso

01 00

05 00

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADAGAO

R$ 6.500.000,00

R$ 65.000,00

R$ 6.565.000,00

R$  65.000,00
R$ 6.500.000,00

R$ 6.565.000,00

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl atival2025/23636/23636_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

LEGISLACAO DE REFERENCIA

PROCESSO SEI: 3535507.414.00007222/2025-34
Tipo de Matéria Legislativa: Projeto de Lei

_, 13-08-2025, Credito Especial R$
6.565.000,00 - Construgdo de Unidades Habitacionais.

Assunto: PROJETO DE LEI

Tipo

Ne

Data

Ementa

Link / Anexo Digital

Leit

3.592

03/12/2024

Estima a receita e fixa a despesa do
Municipio da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista para o exercicio
financeiro de 2025.

Lei Ordinaria n® 3.592, de 03 de dezembro de 2024

Decreto
Municipal?

7.306

06/01/2025

Dispde sobre a Programacéo Financeira
e o Cronograma de Execugdo Mensal
de Desembolso, conforme o disposto na
Lei Organica do Municipio e no art. 8°
da Lei Complementar Federal n°
101/2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal).

https://eparaguacu.sp.gov.br/public/admin/globalarag/legislacao/arquivo/cff71678efefdb8addc942126f09ceda. pdf

Termo de
Compromisso?

974543/2024

08/05/2025

TERMO DE

COMPROMISSO TRANSFEREGOV.BR
N° 974543/2024/MCIDADES/CAIXA
QUE ENTRE S| CELEBRAM A UNIAO,
POR INTERMEDIO DO MINISTERIO
DAS CIDADES, REPRESENTADO(A)
PELA CAIXA ECONOMICA FEDERAL,
E O MUNICIPIO DE PARAGUAGU
PAULISTA, COM A FINALIDADE DE
CONSTRUGAO DE UNIDADES
HABITACIONAIS NO MUNICIPIO DE
PARAGUACU PAULISTA - SP

TERMO DE COMPROMISSO TRANSFEREGOV.BR N° 974543/2024/MCIDADES/CAIXA

Fontes:

(1) Portal da Camara Municipal / Normas Juridicas.
(2) Portal da Prefeitura de Paraguacu Paulista / Legislacéo.

(2) Portal da Prefeitura de Paraguacu Paulista / SEI Cidades Pesquisa Publica.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi

Sasada, Prefeito, em 18/08/2025, as 15:36, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n®
67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de

regulamentacao do processo eletronico.

-'-'-'_5 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
A% https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?

- acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando

o cédigo verificador 0092067 e o codigo CRC FFF55BFE.

Referéncia: Processo n®
3535507.414.00007222/2025-34

SEIn° 0092067

Projeto de Lei 44/2025 Protocolo 41464 Envio em 18/08/2025 16:56:50

al disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2025/23636/23636_original.pdf

s80 origin

daver

é uma cépia

Assinado digitalmente conforme Resolugdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Este documento


https://sapl3.paraguacupaulista.sp.leg.br/norma/5111
https://eparaguacu.sp.gov.br/public/admin/globalarq/legislacao/arquivo/cff71678efef9b8a9dc942126f09ceda.pdf
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2025.08.18

16:56:44 BRT
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Esténcia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Matéria: PROJETO DE LEI N° 044/25
Autor: Prefeito Municipal
Ementa: Dispbe sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao

Orgcamento Programa 2025, no valor de R$ 6.565.000,00 (seis
milhdes quinhentos e sessenta e cinco mil reais), destinado a
Secretaria  Municipal de Urbanismo e Habitacdo, para
atendimento de projeto e pagamentos das despesas relacionadas
que especifica - Construcdo de Unidades Habitacionais no
Municipio de Paraguacu Paulista - SP.

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto
no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitagdo da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentagao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento
Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciacédo das seguintes
Comissbes Permanentes:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDAGAO

COFC — COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANGAS E CONTABILIDADE

Gabinete da Presidéncia, 19 de agosto de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucédo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Fabio Fernando Siqueira dos Santos.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentacdo de processo
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Assinado por:'FABIO FERNANDO
SIQUEIRA DOS
SANTO0S:22040058869, 2025.08.19
11:57:35 BRT
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PROJETOS protocolizados para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Vereadores <vereadores@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Gracianedemadureira <gracianedemadureira@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-08-1915:15

pl_42-2025.pdf(~1.7 MB) [ pl_43-2025.pdf(~1.3 MB) [A) pl_44-2025.pdf (~232 KB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivos digitais de projetos para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N© ©42/25, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que "Dispde sobre altera¢des na Lei Municipal n2 3.412, de 192 de
dezembro de 2021, Plano Plurianual 2022 a 2025 - PPA 2022-2025, conforme especifica". Protocolo em 18/08/25;

2) PROJETO DE LEI N¢ 043/25, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que "Dispde sobre alterac¢des na Lei Municipal ne 3.571, de 5 de
julho de 2024, Lei de Diretrizes Orcamentarias 2025 - LDO 2025, conforme especifica". Protocolo em 18/08/25;

3) PROJETO DE LEI N 044/25, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que "Dispde sobre autorizac¢do para abertura de crédito especial ao
Or¢camento Programa 2025, no valor de R$ 6.565.000,00 (seis milhdes quinhentos e sessenta e cinco mil reais), destinado a Secretaria
Municipal de Urbanismo e Habitacdo, para atendimento de projeto e pagamentos das despesas relacionadas que especifica - Construc¢do de
Unidades Habitacionais no Municipio de Paragua¢u Paulista - SP". Protocolo em 18/08/25.

Ediney Bueno

Setor de Processo Legislativo

Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - Sao Paulo

1of1 19/08/2025, 15:16
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

Presidente: VEREADOR DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO

Daniel Rodrigues Faustino

Demais Membros: Otacilio Alves de Amorim Neto

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Fabio
Fernando Siqueira dos Santos, despachamos a essa Comissdo Permanente a
matéria abaixo relacionada para apreciacao e elaboragdo do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 044/25

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissio: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 20/08/2025

Departamento Legislativo, 19 de agosto de 2025.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Assinado por:JEFERSON ENRIQUE
MARQUES BAZZ0:15147120831,
2025.08.19 15:19:46 BRT
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Remessa de Projeto a CCJR - PL n°. 044/25

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Douglas Khenayfis Advogado <douglasadvogado@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar
<assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Data 2025-08-19 15:29

desp_a_ccjr_pl_44.pdf (~206 KB)
Sr. Presidente da CCJR,
De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente Projeto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos

dados e prazo constam do despacho anexo.

Ediney Bueno

Setor de Processo Legislativo

Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - S3o Paulo

1of1 19/08/2025, 15:30
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHDO

ENCAMINHO o Projeto de Lei n® 044/25, de
autoria do sr. Prefeito Municipal, a Procuradoria
Juridica desta Casa, para analise da matéria e
apresentacdo do competente parecer técnico
instrutivo.

Paraguacu Paulista, 20 / 08 / 2025

DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO
Presidente da Comissao de
Constituicao, Justica e Redacao

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Douglas Amoyr Khenayfis Filho .

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagao de processo
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Assinado por:'DOUGLAS AMOYR
KHENAYFIS FILHO:36729496800,
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Remessa PL 044/2025

De <assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-08-20 15:06

despacho_ccjr_ao_juridico_pl_044.pdf (~195 KB)

Dr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da CCJR encaminhamos ao Procurador Juridico da Casa o Projeto de Lei n2 ©44/2025 para andlise e expedi¢do do competente
parecer técnico, conforme despacho anexo.

Att.

Melissa Marannézi
Assistente Parlamentar
Camara Municipal
Paraguacu Paulista

19



Palécio Legisla%ivo Agua Grande ?
Camapq, TV lwyice

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Parecer Juridico 68/2025
Protocolo 41512 Envio em 21/08/2025 13:59:18

Assunto: Projeto de Lei n2 44/2025

Trata-se de parecer ao projeto de lei n2 44/2025, de autoria do Sr. Prefeito Municipal,
na qual "Dispde sobre autoriza¢Go para abertura de crédito especial ao Orcamento Programa 2025,
no valor de RS 6.565.000,00 (seis milhées quinhentos e sessenta e cinco mil reais), destinado &
Secretaria Municipal de Urbanismo e Habitag¢Go, para atendimento de projeto e pagamentos das
despesas relacionadas que especifica - Constru¢do de Unidades Habitacionais no Municipio de
Paraguagu Paulista — SP”, conforme classificagao constante do Anexo I.

| - Projeto 1012 — Construgao de Unidades Habitacionais — pagamento de despesas com Obras e
Instalagdes (RS 6.500.000,00);

Il - Projeto 1012 — Constru¢do de Unidades Habitacionais — pagamento de despesas com Obras e
Instalagdes (RS 65.000,00).

A Lei 4.320/64 assim define créditos adicionais:

"Art. 40 Sdo créditos adicionais as autorizagbes de despesas ndo computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei de Orcamento."

E o Art. 41 desta mesma lei, em seu incisos | e Il assim os define:

"Art. 41 Os créditos adicionais classificam-se em:

I — suplementares, os destinados a refor¢o de dotagdo orcamentdria;

Il — especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotag¢éo orcamentdria
especifica;"

O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagdo do
exercicio corrente, originario das seguintes fontes de recursos, conforme classificacdo constante do
Anexo Il:

| - Fonte de Recurso 01 - Tesouro (RS 65.000,00);
Il - Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e Convénios Federais Vinculados (RS
6.500.000,00).

Se enquadra, portanto, nos termos do artigo 43, §19, Inciso Il da Lei Federal n2
4.320/1964, que diz:

“Art. 43. A abertura dos créditos_suplementares e especiais depende da existéncia
de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de exposi¢cdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/23669/23669_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 68/2025 Protocolo 41512 Envio em 21/08/2025 13:59:18
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justificativa.

§ 12 - Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos:
Il — os provenientes de excesso de arrecadagéo,”

No mais, o projeto se encontra correto quanto aos aspectos de iniciativa e
competéncia, nos termos do art. 55, § 39, Inciso IV da Lei Organica do Municipio, c/c art. 201, Inciso
IV do Regimento Interno e art. 30, Inc. |, da Constituicao Federal.

“Art. 55 .........

§ 32— Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

IV — disponham sobre o Plano Plurianual, as Diretrizes Or¢camentdrias e o Orcamento
Anual, bem como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“Art. 201 F da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa de leis que disponham
sobre :

IV - o Plano Plurianual, as Diretrizes Or¢camentdrias e o Orcamento Anual, bem
como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“C.F. - Art. 30 Compete aos Municipios:
I —legislar sobre assuntos de interesse local;”

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissdes
competentes, bem como na Comissdo de Or¢camento, Finangas e Contabilidade, conforme Art. 76 do
R.l.,, para que se manifeste sobre os aspectos contdbeis da proposicdo, especialmente face as Leis n?
4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As ComissGes Permanentes, em razdo da matéria de sua competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacdo manifestar-se-d sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Orcamento, Finangas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orcamentdrios de qualquer proposigdo.”

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais e
regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face as normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plendrio.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 21 de agosto de 2025

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista j%

Parecer Comissao 74/2025
Protocolo 41522 Envio em 25/08/2025 10:50:42

COMISSAO DE CONS

TITUICAO, JUSTICA E REDACAO

Ao Projeto de Lei n° 044/2025

Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizagao para abertura de crédito
especial ao Orgamento Programa 2025, no valor
de R$ 6.565.000,00 (seis milhdes quinhentos e
sessenta e cinco mil reais), destinado a Secretaria
Municipal de Urbanismo e Habitagdo, para
atendimento de projeto e pagamentos das
despesas relacionadas que especifica -
Construcdo de Unidades Habitacionais no
Municipio de Paraguagu Paulista - SP.

A Comissado de Constituicdo, Justica e Redacao, reuniu
seus membros nesta data para conhecer dos argumentos do Vereador Relator com

relagéo ao Projeto de Lei em epigr.

afe.

Acatando o posicionamento do Relator e, ndo havendo
Obice insanavel no ambito da sua competéncia, a CCJR faz do competente Relatorio

o seu Parecer, manifestando-se F
044/2025, reservando ao Plenario

AVORAVELMENTE em face do Projeto de Lei n°
a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 25 de agosto de 2025.

DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO

Presidente da Comissao

OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO

Vice-Presidente e relator

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Secretario

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2025/23675/23675_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacéo.
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RELATORIO
Ao Projeto de Lei n° 044/2025

Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizagao para abertura de crédito
especial ao Orgamento Programa 2025, no valor
de R$ 6.565.000,00 (seis milhdes quinhentos e
sessenta e cinco mil reais), destinado a Secretaria
Municipal de Urbanismo e Habitacdo, para
atendimento de projeto e pagamentos das
despesas relacionadas que especifica -
Construcdo de Unidades Habitacionais no
Municipio de Paraguagu Paulista - SP.

RELATORIO

O Projeto de Lei encaminhado a este relator, para analise e parecer
visa obter autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa
2025, no valor de R$ 6.565.000,00 (seis milhdes quinhentos e sessenta e cinco mil
reais), destinado a Secretaria Municipal de Urbanismo e Habitagdo, para
atendimento de projeto e pagamentos das despesas relacionadas que especifica -
Construgdo de Unidades Habitacionais no Municipio de Paraguagu Paulista — SP,
conforme classificagdo constante do Anexo I:

| - Projeto 1012 — Construgédo de Unidades Habitacionais — pagamento
de despesas com Obras e Instalagdes (R$ 6.500.000,00);

Il - Projeto 1012 — Construcédo de Unidades Habitacionais — pagamento
de despesas com Obras e Instalagdes (R$ 65.000,00).

A proposicdo se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e
competéncia, nos termos do art. 55, § 3°, inciso IV da Lei Organica do Municipio, c/c
art. 201, inciso IV do Regimento Interno e art. 30, inciso |, da Constituicdo Federal.

Dispde ainda o art. 3° do projeto de lei que fica alterada a Programacéao
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
7.306, de 6 de janeiro de 2025.

VOTO DO RELATOR

Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL, de forma a dar continuidade ao trdmite regimental deste
Projeto de Lei, pelos motivos acima expostos.

Palacio Legislativo Agua Grande, 25 de agosto de 2025.

OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2025/23675/23675_original .pdf
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comissao:

ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Presidente:

Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

Demais Membros:

Clemente da Silva Lima Junior
José Roberto Baptista Junior

De ordem
Fernando Siqueira dos

do Presidente da Céamara Municipal, Vereador Fabio
Santos, despachamos a essa Comissdo Permanente a

matéria abaixo relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 044/25
Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comiss&o: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 26/08/2025

Fim do Prazo: 15/09/2025

Departamento Legislativo, 25 de agosto de 2025.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO

Diretor Legislativo

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Remessa de Projeto a COFC - PL 044/25

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Ricardo Rio <ricardorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar <assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-08-2511:11

desp_cofc_pl044.pdf (~214 KB)

Sr. Presidente da COFC,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos
dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

1of1 25/08/2025, 11:15



Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Parecer Comissao 79/2025
Protocolo 41535 Envio em 27/08/2025 09:20:00

COMISSAO DE ORGCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n® 044/2025
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizagao para abertura de crédito
especial ao Orgamento Programa 2025, no valor
de R$ 6.565.000,00 (seis milhdes quinhentos e
sessenta e cinco mil reais), destinado a Secretaria
Municipal de Urbanismo e Habitacdo, para
atendimento de projeto e pagamentos das
despesas relacionadas que especifica -
Construcdo de Unidades Habitacionais no
Municipio de Paraguagu Paulista - SP.

A Comissao de Orgamento, Finangas e Contabilidade,
reunindo seus membros nesta data, apds ouvir os argumentos do nobre Vereador
Relator, faz do competente Relatério o seu Parecer.

Acatando o posicionamento do Relator e ndo havendo
Obice no ambito da sua competéncia, a COFC faz do competente Relatério o seu
Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE a continuidade do tramite do Projeto
de Lei n° 044/2025, reservando ao Plenario a deciséo final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 27 de agosto de 2025.

Comissio de Orcamento, Financas e Contabilidade:

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO
Presidente da Comissao

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Vice-Presidente e Relator

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Secretario

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2025/23681/23681_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Org¢amento, Financas e Contabilidade.
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COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n® n° 044/2025
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizagao para abertura de crédito
especial ao Orgamento Programa 2025, no valor
de R$ 6.565.000,00 (seis milhdes quinhentos e
sessenta e cinco mil reais), destinado a Secretaria
Municipal de Urbanismo e Habitagdo, para
atendimento de projeto e pagamentos das
despesas relacionadas que especifica -
Construcdo de Unidades Habitacionais no
Municipio de Paraguagu Paulista - SP.

RELATORIO

O Projeto de Lei em pauta foi encaminhado a este Relator para
analise e Parecer quanto aos aspectos pertinentes.

A propositura visa obter autorizagcdo para abertura de crédito
especial ao Orgamento Programa 2025, no valor de R$ 6.565.000,00 (seis milhdes
quinhentos e sessenta e cinco mil reais), destinado a Secretaria Municipal de
Urbanismo e Habitagdo, para atendimento de projeto e pagamentos das despesas
relacionadas que especifica - Construcdo de Unidades Habitacionais no Municipio
de Paraguacu Paulista - SP, conforme classificagdo constante do Anexo I:

| - Projeto 1012 — Construgdo de Unidades Habitacionais — pagamento de
despesas com Obras e Instalagdes (R$ 6.500.000,00);

Il - Projeto 1012 — Construcdo de Unidades Habitacionais — pagamento de
despesas com Obras e Instalagdes (R$ 65.000,00).

O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacido do exercicio corrente, conforme classificacdo constante do Anexo I,
originario das seguintes fontes de recursos:
| - Fonte de Recurso 01 - Tesouro (R$ 65.000,00);
Il - Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e Convénios Federais Vinculados
(R$ 6.500.000,00)

De acordo com a justificativa do Chefe do Executivo, esses
recursos serao aplicados nas contratacdes das obras e servicos do Termo de
Compromisso n° 974543/2024/MCIDADES/CAIXA - Construcdo de Unidades
Habitacionais, celebrado entre o Municipio e a Unido por intermédio do Ministério
das Cidades, representado pela Caixa Econémica Federal:

Termo de Compromisso TRANSFEREGOV.BR N°
974543/2024/MCIDADES/CAIXA

Objeto: Construgdo de Unidades Habitacionais no Municipio de Paraguacgu
Paulista - SP

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Valor da Unido: R$ 6.500.000,00
Valor Contrapartida: R$ 65.000,00
Valor Total: R$ 6.565.000,00
Assinatura: 8 de maio de 2025

Por fim, conforme disposto no art. 3° do projeto, em razdo do
crédito que sera aberto, fica alterada a Programacgao Orgamentaria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 7.306, de 6 de janeiro de 2025.

VOTO DO RELATOR

~Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 044/2025, recomendando a esta Comisséo
0 mesmo procedimento.

Palacio Legislativo Agua Grande, 27 de agosto de 2025.

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Relator

79/2025 Protocolo 41535 Envio em 27/08/2025 09:20:00
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Oficio N° 0266-2025 - C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 12 de setembro de 2025.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 15 Sessdo
Ordinaria desta legislatura, a ser realizada na préxima segunda-feira, dia 15 de setembro
de 2025, esta formada pelas seguintes matérias:

bR

A) Indicacdes - sem necessidade de deliberagdo:

- De autoria do Vereador JAMILSON DE SOUZA.:

1) INDICACAO N° 296/25, que ‘Indica ao sr. Prefeito Municipal, a adogdo de
providéncias para disponibilizar uma ambuldncia 24 horas de plantdo, com
motorista/atendente capacitado, para atender aos moradores do distrito da Roseta’;

2) INDICACAO N° 297/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para a
pavimentacgdo das vias e estradas municipais que ligam a rodovia Manilio Gobbi, na altura
do trevo da avenida Sete de Setembro, com acesso a estrada da antiga Paralcool (PGP-
261), até o acesso a sede da Louis Dreyfus Comodities (LDC), pelas ruas Salvador Oliveira
e Osvaldo Cruz, na Barra Funda’,

3) INDICAGAO N° 298/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, a realizagéo de
estudos para a criagdo de um cadastro municipal de doadores de medula’;

4) INDICAGAO N° 299/25, que ‘“Indica ao sr. Prefeito Municipal, a realizagéo de
estudos para contratagdo de profissionais de satide mental para compor as equipes das
unidades de saude”;

5) INDICAGAO N° 300/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, a criagdo de uma
Unidade Volante de Vacinagdo Municipal, para levar o servigo até os bairros e distritos,
incentivando a adeséo das familias”.

- De autoria do Vereador OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO:
6) INDICAGCAO N° 301/25, que ‘Indica ao sr. Prefeito Municipal, estudos para

instalagéo de sinalizagéo, nos termos do CTB (Cédigo de Tréansito Brasileiro), proibindo a
circulagao de caminhoes e carretas pela rua Jodo Vicente de Campos, especialmente no

cruzamento com a rua Esportista Joaquim Leite, na Vila Marim”.

- De autoria do Vereador LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA:
7) INDICAGCAO N° 302/25, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal, providéncias
para manutencgéo, limpeza e escoamento de dgua empocgada na rua Antonina Rosa Afine,
na altura do n° 667, na Vila Nova”;
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8).INDICAQI\O N° 310/25, que ‘“Indica ao senhor Prefeito Municipal, providéncias
para realizagdo, em carater de urgéncia, de uma operagdo tapa buracos na rua Erico
Verissimo, no Jardim América”.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

9) INDICACAO N° 303/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, a colocacédo de areia
na quadra de volei localizada na Praga José Galhardo, mais conhecida como Praga do
Panambi”; .

10) INDICACAO N° 304/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, a colocagdo de
areia no campinho de futebol da EMEF Prof®. Cléia Cagapava Silva”:

11) INDICACAO N° 305/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, a construgéo de
uma ciclovia conjugada com passagem de pedestres, margeando o tragado da nova via que
ligara a Av. Siqueira Campos com a Av. Liberdade, dando mais seguranga aos pedestres e
ciclistas”;

12) INDICACAO N° 306/25, que ‘“Indica ao sr. Prefeito Municipal, a extensdo da
ifluminagéo publica nas margens do tragado da nova via que ligaréa a Av. Siqueira Campos
com a Av. Liberdade, conferindo mais seguranga aos pedestres, ciclistas e também
veiculos”:

13) INDICAGAO N° 307/25, que ‘“Indica ao sr. Prefeito Municipal, a instalagdo de
lombada na Rua Rio Grande do Norte, nas proximidades do ndmero 219”;

14) INDICACAO N° 308/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, a construgéo de
uma guarita para ponto de 6nibus na Av. Sete de Setembro, préximo do acesso ao Conjunto
Habitacional Anténio Pertinhez — Fercon’;

15) INDICAGAO N° 309/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, melhorias na ponte
e na estrada de acesso ao bairro rural da Agua Grande, facilitando o transito dos moradores
e melhorando o escoamento das aguas das chuvas”.

- De autoria do Vereador DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO:

16) INDICAGAO N° 311/25, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal, providéncias
para requisicdo junto aos Orgdos e concessionarios especificas para autorizar que 0s
lindeiros do Grande Lago tenham acesso ao espelho de dgua e possam utilizaé-lo de forma a
desenvolver o turismo nautico no local”.

B) Requerimentos — deliberagéo em bloco:

- De autoria do Vereador DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO:
1) REQUERIMENTO N° 329/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagoes
sobre os repasses de recursos municipais destinados as entidades beneficentes, sociais e
assistenciais instaladas no municipio”;
2) REQUERIMENTO N° 330/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagées
sobre a instalagédo dos servigos de abastecimento de agua e coleta e afastamento de esgoto
no bairro Rancho Alegre e outros”

3) REQUERIMENTO N° 349/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagbes
sobre os servigos de seguranga, de pacientes e servidores, no Centro de Atengao
Psicossocial — o CAPS de Paraguagu Paulista”;

4) REQUERIMENTO N° 350/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagées
sobre o processo de implementagdo no municipio do Centro Oftalmolégico na antiga escola
Vail Justiniano Toledo”;
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5) REQUERIMENTO N° 351/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagées
sobre a possibilidade de realizagdo de convénio com a ESAPP — Escola Superior de
Agronomia de Paraguacgu Paulista”:

6) REQUERIMENTO N° 352/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagées
sobre o acesso, por meio do site municipal, do acesso aos dados municipais e de
georreferenciamento do municipio, por profissionais que necessitam dessas informacbes
para seus servigos”;

7) REQUERIMENTO N° 353/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagées
sobre a situagdo do novo empreendimento imobiliario localizado as margens da avenida
Sefe de Setembro, denominado Hosoume”:

8) REQUERIMENTO N° 354/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagées
sobre a possibilidade de implantagédo na cidade do servigo de transporte por 6énibus urbano,
do tipo ‘circular’, tendo em vista o crescimento geografico da cidade’;

9) REQUERIMENTO N° 355/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagées
sobre estudos para alteragdo do fluxo de ruas do centro da cidade para implementagéo do
transito binario no ambito da zona urbana do municipio”;

10) REQUERIMENTO N° 356/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagdes
sobre o acompanhamento da prefeitura para a obra que esta sendo realizada pela Sabesp
na rua José Lino de Paiva, no Jardim América”.

- De autoria do Vereador LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA:
11) REQUERIMENTO N° 331/25, que “Requer ao prefeito municipal, informag¢des
sobre o agendamento de exames de ulfrassom e ressonéncia para pacientes da rede
municipal de satde, em especial casos emergenciais”.

- De autoria do Vereador JAMILSON DE SOUZA:
12) REQUERIMENTO N° 332/25, que “Requer ao Prefeito Municipal, informagbes
sobre a situagédo do diabetes tipo 1 no @mbito do municipio®;
13) REQUERIMENTO N° 333/25, que “Requer ao Prefeito Municipal, informagbes
sobre a frota municipal de ambuléncias a servigo da populagdo do municipio e distritos”.

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:

14) REQUERIMENTO N° 334/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
acerca das acbes que serdo desenvolvidas em Paraguagu Paulista durante a Campanha
Setembro Amarelo, voltada a prevengédo do suicidio, valorizagdo da vida e promogéo da
satde mental’;

15) REQUERIMENTO N° 335/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
acerca do atendimento realizado por profissional fonoaudiélogo na rede municipal de
ensino, considerando a importancia desse servico para o desenvolvimento escolar das
criangas’;

16) REQUERIMENTO N° 336/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
acerca das atividades e agdes realizadas nas escolas municipais, com especial atenggo as
escolas de ensino fundamental, no que diz respeito as campanhas de prevencdo e
conscientizagédo, considerando a relevéncia de se trabalhar tais temas com criangas,
adolescentes e jovens dentro do ambiente escolar’;

17) REQUERIMENTO N° 348/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
acerca de medidas adotadas para garantir a sequranga de servidores, pacientes e usuarios
do Centro de Atengéo Psicossocial (CAPS)”.

35

Pauta da 152 SO de 15/09/2025 - 3

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 ~ Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br




L

Cary Dhgpnd”

Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

18) REQUERIMENTO N° 337/25, que “Requer ao sr. Prefeito informagdes se a sede
do Bairro Rural do Campinho esté no cronograma de substituicdo das atuais lampadas de
iluminagédo publica por ldmpadas LED":

19) REQUERIMENTO N° 338/25, que “Requer ao sr. Prefeito informagbes sobre a
melhoria do sinal de TV aberta em nossa cidade”.

- De autoria do Vereador JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR:

20) REQUERIMENTO N° 339/25, que “Requer informagbes sobre as emendas
impositivas pagas desse Vereador referente ao ano/exercicio de 2024

21) REQUERIMENTO N°¢ 340/25, que “Requer informagdes sobre exames
cardiolégicos no municipio™:

22) REQUERIMENTO N° 341/25, que “Requer informagdes sobre a oferta de cursos
gratuitos de qualificagdo e capacitagdo profissional, bem como a possibilidade de ampliar
esse atendimento”;

23) REQUERIMENTO N° 342/25, que “Requer informagdes sobre a situagdo atual
dos bebedouros instalados nos postos de satide do Municipio, bem como a realizagdo de
manutengdo preventiva e corretiva nos equipamentos que apresentarem defeitos ou
estiverem inoperantes”;

24) REQUERIMENTO N° 343/25, que “Requer informag¢bes sobre o cumprimento da
Lei Municipal n° 3.603/2025, que ‘Obriga a realizagdo do exame de sangue
creatinofosfoquinase (CPK) na triagem neonatal da rede publica ou privada de satude do
Municipio”.

- De autoria do Vereador AMAURI CARLOS CABOCLO:

25) REQUERIMENTO N° 344/25, que “Requer ao Prefeito Municipal de Paraguagu
Paulista , informagdes sobre a situagdo de servidores nomeados em cargos comissionados
e suas atuais condigoes trabalhistas”;

26) REQUERIMENTO N° 345/25 que ‘Requer ao sr. Prefeito Municipal de
Paraguagu Paulista, informagbes sobre a concluso e valor da obra de melhorias da
drenagem de vias publicas localizada na rua Expedicionarios, rua Vereador Anténio
Nascimento Neto e rua Licia Gabrinha”;

27) REQUERIMENTO N° 346/25, que “Requer ao Prefeito Municipal de Paraguagu
Paulista, informagbes sobre as condigbes e prazo de funcionamento da nova unidade de
satide do municipio, na rua Pedro de Toledo, onde funcionou o antigo Post&o".

- De autoria do Vereador OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO:
28) REQUERIMENTO N° 347/25, que ‘Requer ao Prefeito Municipal, informagdes
sobre a situagdo de todos os prédios municipais regularmente inscritos e de posse do
municipio de Paraguagu Paulista”.

C) Mogdes: discussdo em bloco:

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:

1) MOGAO DE CONGRATULAGOES N° 020/25, que “Manifesta congratulagbes a
EMEF. Prof®. Cléia Cagapava Silva pelo Certificado Escola Ouro 2024, honraria concedida
pelo Governo de Sédo Paulo as escolas que se destacaram no Indice de Exceléncia
Educacional”.

- De autoria do Vereador LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA:
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2) MOGAO DE CONGRATULAGOES N° 021/25, que “Manifesta Congratulagbes a
atleta Aline Guido que depois de 13 anos longe do esporte, retornou aos treinos e
conquistou a Medalha de Ouro do Taekwondo, nos Jogos Regionais de 2025, o que néo
acontecia desde 2020".

| - Matérias em 2° turno de discusso e votacao:

1) PROJETO DE LEI N° 042/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispée
sobre alteragbes na Lei Municipal n°® 3.412, de 1° de dezembro de 2021, Plano Plurianual
2022 a 2025 - PPA 2022-2025, conforme especifica”;

2) PROJETO DE LEI N° 043/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Disp&e
sobre alteragbes na Lei Municipal n° 3.671, de 5 de julho de 2024, Lei de Diretrizes
Orgamentarias 2025 - LDO 2025, conforme especifica”;

3) PROJETO DE LEl COMPLEMENTAR N° 008/25, de autoria do sr. Prefeito
Municipal, que “Alfera o Anexo Il - Tabela de Valores — Terrenos - Iméveis nédo edificados, da
Lei Complementar n°® 059, de 22 de dezembro de 2005, que dispde sobre a Planta Genérica
de Valores (PGV), para a inclusdo de logradouros do Residencial Hosoume”,;

Il - Matérias em discussio e votacio Unicas:

4) PROJETO DE LEI N° 044/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2025, no valor
de R$ 6.565.000,00 (seis milhGes quinhentos e sessenta e cinco mil reais), destinado a
Secretaria Municipal de Urbanismo e Habitagédo, para atendimento de projeto e pagamentos
das despesas relacionadas que especifica - Construgdo de Unidades Habitacionais no
Municipio de Paraguacgu Paulista — SP”;

5) PROJETO DE LEI N° 045/25, de autoria do Vereador Ricardo Rio, que “Institui o
Programa Municipal ‘Kit-Alimentagdo da Saude’ aos municipes que se deslocarem para
atendimento médico/hospitalar fora do Municipio e da outras providéncias”;

6) PROJETO DE LEI N° 046/25, de autoria do Vereador Ricardo Rio, que “Dispde
sobre a obrigatoriedade da divulgagdo de listagem de pacientes que aguardam por
consultas com médicos especialistas, exames e cirurgias a rede publica de saude do
municipio”.

Informamos que os arquivos digitais de todas as matérias acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento e acompanhamento das deliberagbes durante a sesséo.

Atenciosamente,

;’W < I -/')
FABIO FERNANDG ag@UEr%es SANTOS
Presidente /d Cafnara Municipal

37

Pauta da 152 SO de 15/09/2025 - 5

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br




T ”
Palécio Legisla-tivo Agua Grande
cﬁz/m@’@ %&%&:’ / Lp
Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista
PROJETO DE LEI N° 044/25
PREFEITO MUNICIPAL
~ PROCESSO DE VO'[AQAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVACAO: MAIORIA ABSOLUTA
152 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 15 DE SETEMBRO DE 2025
NOME DO VEREADOR SIM | NAO |Ausente | Abstengio

1° | JAMILSON DE SOUZA P
2° |PAULO ROBERTO PEREIRA X
3° | OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO A
4° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO X
5° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR X
6° | FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS Presidindo a Sessio
7° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ 4
8° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA X
9° | RICARDO RIO MENEZES VILLARINO A
10° | AMAURI CARLOS CABOCLO X
11° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR X
12° | LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA X
13° | DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO X

TOTAIS 12

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA

1° Secretario
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 044/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado na pauta da
Ordem do Dia da 152 Sessao Ordinaria realizada em
15 de setembro de 2025, sendo aprovado por doze
(12) votos favoraveis dos Vereadores, obtendo, dessa
forma, o quérum de maioria absoluta necessario a sua

aprovacao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Fabio Fernando Siqueira dos
Santos, expedir Autografo para assinatura da Mesa
Diretora e posterior encaminhamento ao sr. Prefeito

Municipal para fins de sangéo e promulgagao.
Departamento Legislativo, 15/09 / 2025

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo
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Autografo 60/2025
AO PROJIETIY BE4SE"N® 944L9(025025 08:06:07

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Dispbe sobre autorizagcdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa
2025, no valor de R$ 6.565.000,00 (seis
milhdes quinhentos e sessenta e cinco mil
reais), destinado a Secretaria Municipal de
Urbanismo e Habitacdo, para atendimento de
projeto e pagamentos das despesas
relacionadas que especifica - Construcao de
Unidades Habitacionais no Municipio de
Paraguacu Paulista - SP.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 6.565.000,00 (seis
milhdes quinhentos e sessenta e cinco mil reais), ao Orgamento Programa 2025, destinado a
Secretaria Municipal de Urbanismo e Habitagcio, para atendimento de projeto e pagamentos
das despesas relacionadas que especifica - Construgdo de Unidades Habitacionais no
Municipio de Paraguagu Paulista - SP, conforme classificacdo constante do Anexo I:

| — Projeto 1012 — Construgdo de Unidades Habitacionais — pagamento de despesas
com Obras e Instalagdes (R$ 6.500.000,00);

Il - Projeto 1012 — Construgdo de Unidades Habitacionais — pagamento de despesas
com Obras e Instalagdes (R$ 65.000,00).

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadacdo do
exercicio corrente, originario das seguintes fontes de recursos, conforme classificagcao
constante do Anexo Il:

| - Fonte de Recurso 01 - Tesouro (R$ 65.000,00);

Il - Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e Convénios Federais Vinculados (R$
6.500.000,00).

Art. 3° Fica alterada a Programacgao Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo
Decreto Municipal n° 7.306, de 6 de janeiro de 2025.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Esténcia Turistica de Paraguacu Paulista, 15 de setembro de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Camara Vice-Presidente
Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 060/25 - PL 044/25 - 1
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Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.
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LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA AMAURI CARLOS CABOCLO

1° Secretario 2° Secretario

REGISTRADO em livro préprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
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THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

ANEXOS - Projeto de Lei n° 044/2025

CERTIFICAMOS que os Anexos do Projeto de Lei n® 044/2025, que “Dispbe sobre autorizagdo
para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2025, no valor de R$ 6.565.000,00
(seis milhées quinhentos e sessenta e cinco mil reais), destinado a Secretaria Municipal de
Urbanismo e Habitagdo, para atendimento de projeto e pagamentos das despesas
relacionadas que especifica - Construgdo de Unidades Habitacionais no Municipio de
Paraguagu Paulista - SP”, foram aprovados com o Projeto, na totalidade, fazendo parte
integrante deste Autégrafo n° 060/25.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 15 de setembro de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Camara Vice-Presidente

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA AMAURI CARLOS CABOCLO

1° Secretario 2° Secretario
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Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0268-2025

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 16 de setembro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estéancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autografos referentes aos Projetos aprovados na 152 Sessdo Ordinaria desta Casa
Legislativa, realizada em 15/09/2025, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 058/25, relativo ao Projeto de Lei n° 042/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe sobre alferacbes na Lei Municipal n° 3.412, de 1° de
dezembro de 2021, Plano Plurianual 2022 a 2025 - PPA 2022-2025, conforme especifica”™

2) AUTOGRAFO N° 059/25, refativo ao Projeto de Lei n° 043/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre alferagbes na Lei Municipal n° 3.571, de 5 de
julho de 2024, Lei de Diretrizes Orgamentarias 2025 - LDO 2025, conforme especifica’;

3) AUTOGRAFO N° 060/25, relativo ao Projeto de Lei n® 044/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizagéo para abertura de crédito especial ao
Orgamento Programa 2025, no valor de R$ 6.565.000,00 (seis milhbes quinhentos e
sessenta e cinco mil reais), destinado a Secretaria Municipal de Urbanismo e Habitagéo,
para atendimento de projeto e pagamentos das despesas relacionadas que especifica -
Construgéo de Unidades Habitacionais no Municipio de Paraguagu Paulista — SP’;

4) AUTOGRAFO N° 061/25, relativo ao Projeto de Lei Complementar n°
008/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Alfera 0 ANEXO /I - TABELA DE VALORES
— TERRENOS - IMOVEIS NAO EDIFICADOS, da Lei Complementar n° 059, de 22 de
dezembro de 2005, que dispde sobre a Planta Genérica de Valores (PGV) para a incluséo
de logradouros do RESIDENCIAL HOSOUME”;

5) AUTOGRAFO N° 062/25, relativo ao Projeto de Lei n° 045/25, de autoria
do Vereador Ricardo Rio, que “Institui o Programa Municipal “Kit-Alimentagdo da Satide” aos
municipes que se deslocarem para atendimento médico/hospitalar fora do Municipio e da
outras providéncias”,

6) AUTOGRAFO N° 063/25, relativo ao Projeto de Lei n° 046/25, de autoria
do Vereador Ricardo Rio, que “Dispbe sobre a obrigatoriedade da divulgagéo de listagem de

pacientes que aguardam por consultas com médicos especialistas, exames e cirurgias na
rede piblica de satide do municipio”.

Atenciosamente,

FABIO FERNATNDE) . X A DOS SANTOS
PresidentgrGa Camara Municipal

Piendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www. paraguacupauiista sp.leg.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

LEI N° 3.639, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispoe sobre autorizagdo para abertura de crédito
especial ao Orcamento Programa 2025, no valor
de RS 6.565.000,00 (seis milhdes quinhentos e
sessenta ¢ cinco mil reais), destinado a Secretaria
Municipal de Urbanismo ¢ Habitagdo, para
atendimento de projeto ¢ pagamentos das
despesas  relacionadas que especifica -
Constru¢do de Unidades Habitacionais no
Municipio de Paraguagu Paulista - SP.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguacgu
Paulista, no uso de atribui¢des legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 6.565.000,00 (seis milhoes
quinhentos e sessenta e cinco mil reais), ao Or¢amento Programa 2025, destinado a Secretaria Municipal
de Urbanismo e Habitagdo, para atendimento de projeto e pagamentos das despesas relacionadas que
especifica - Construgdo de Unidades Habitacionais no Municipio de Paraguacu Paulista - SP, conforme
classifica¢do constante do Anexo I:

I — Projeto 1012 — Constru¢do de Unidades Habitacionais — pagamento de despesas com Obras ¢
Instalagdes (R$ 6.500.000,00);

II - Projeto 1012 — Constru¢do de Unidades Habitacionais — pagamento de despesas com Obras e
Instalagdes (R$ 65.000,00).

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagdo do exercicio corrente,
originario das seguintes fontes de recursos, conforme classifica¢éo constante do Anexo II:

I - Fonte de Recurso 01 - Tesouro (R$ 65.000,00);
II - Fonte de Recurso 05 — Transferéncias e Convénios Federais Vinculados (R$ 6.500.000,00).

Art. 3° Fica alterada a Programacdo Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto
Municipal n® 7.306, de 6 de janeiro de 2025.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicag@o.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

Municipio de Paraguacu Paulista - SP
Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n? 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
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ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

LiBIO TAIETTE JUNIOR
Chefe de Gabinete do Prefeito

seil a Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi Sasada, Prefeito, em 17/09/2025, as
11:21, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n® 67.641, de 10

RN W de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentagdo do processo eletrdnico.

1 Documento assinado eletronicamente por Libio Taiette Jinior, Chefe de Gabinete do Prefeito,
a em 17/09/2025, as 11:21, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto

assinstura g Estadual n° 67.641, de 10 de abril de 2023 ¢ Decreto Municipal de regulamentagdo do processo
eletrnico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

1 https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?

ki acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 , informando o cddigo verificador 0102026 ¢ o
fef* codigo CRC C630F10A.

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00007222/2025-34 SEIn°® 0102026

Municipio de Paraguacu Paulista - SP
Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n? 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
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ANEXO |

02 35 02 SECRETARIA DE URBANISMO E HABITAGAO

1506 15.451.0005.1012.0000 CONSTRUGAO DE UNIDADES HABITACIONAIS R$ 6.500.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 305 M CIDADES 974543/2024 - HABITAGAO

1507 15.451.0005.1012.0000 CONSTRU_QAO DE UNIDADES HABITACIONAIS R$ 65.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
01 TESOURO
100 305 M CIDADES 974543/2024 - HABITACAO
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 6.565.000,00
ANEXO Il
Fontes de Recurso
01 00 R$  65.000,00
05 00 R$ 6.500.000,00
TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADACAO R$ 6.565.000,00

Municipio de Paraguacu Paulista - SP
Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n? 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
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